
- 1 - 

 

平成 30年度 ご支援・ご協力に感謝いたします 
平成30年度の教育活動が、第72回卒業証書授与式（３月22日）をもって全て終了します。

この１年間のご支援ご協力に改めて御礼申し上げます。本当にお世話になりました。あり

がとうございました。  

５年目を迎えた伊米ヶ崎大運動会。地

域コミュニティ「伊米ヶ崎共和国」の本

格的な取組が開始され、多くの皆さんか

ら競技や応援にご参加いただきました。

また、万国旗も共和国より新調していた

だき、地域ぐるみの運動会がさらに一歩

前に進んだように感じます。  

 また、今年度は伊米ヶ崎地区芸能祭と

当校の学習発表会が同日開催となりました。小学校を会

場としての初めての試みでしたが、多くの方からご来校

いただき、秋の１日を楽しんでいただきました。これか

らも地域交流の場として地域に根付いた取組になるよう、

共和国、公民館と手を携え取り組んでいきます。 

これまでも紹介して参りましたが、１年間を通して様

々な学習場面で多くの皆様に講師、協力者としてご支援

いただき、充実した活動を行うことができました。学習

発表会ではその学びの一端を発表することができました。

参会の皆様からたくさん質問をいただき、緊張しながら

もその質問に真剣に答える子ども達の姿から、自覚的な

学習の深まりを見とることができました。また、皆様か

ら温かい励ましやアドバイスもあり、学校教育目標「考

える子」の育成にまた一歩近づく機会となりました。  

各種大会の

参加につきましては、PTA 役員をはじめ多くの

保護者の皆様からご支援・ご協力をいただきま

した。お蔭様で子ども達は安心しつつも緊張感

をもって競技に臨み、大きな成果を挙げること

ができました。今年度も伊米ヶ崎小学校関係者

の皆さんが、進んで手際よく準備や片付けを進

めてくださる姿に、受け継がれる伊米ヶ崎スピ

【星と稲の訓】  朝に星を戴きて出で 努め励みて 我が伊米ヶ崎校及び伊米ヶ崎村の発展を期さん 

 

伊米ヶ崎小学校 学校だより 

 NO21 
発行日 平成 31年 3月 19日 

発行者 校長 佐藤吉宏 



- 2 - 

リッツを感じました。星と稲の訓は言葉だけでなく姿で示す教育なのだと実感いたします。  

３年間続いた校舎改修も今年度が最後となり、教室移動で少々落ち着かない場面もあり

ましたが無事完了し、落ち着いた学習環境となりました。また、現在、教室へのエアコン

設置が進められ、学習環境の整備が一層進められております。改修を進めていただきまし

た市当局、工事にかかわっていただいた工事関係の皆様、そして工事期間中の通行等にご

協力くださいました地域の皆様に心から御礼申し上げます。これからも保護者、地域の皆

様の姿に学びながら、「自ら学ぶ力」の育成に取り組んで参ります。１年間本当にありが

とうございました。 

春の交通安全 年度末、年度初めの交通安全について（県教育委員会から） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２ ０ １ ９ 年度の主な行事予定    ３ 月 19日現在 

4月 5日（金）新任式・1学期始業式     9月 18日（水）親善陸上大会 

4月 8日（月）入学式           10月 3日（木）校内マラソン大会 

 4月 20日（土）学習参観、ＰＴＡ総会       11月 2日（土）あおば学習発表会、地域芸能祭 

 4月 27日～5月 6日 １０連休              12月 24日（火）2学期終業式 

 5月 25日（土）伊米ヶ崎大運動会       1月 8日（水）3学期始業式 

6月 11日･12日 6年修学旅行        2月 4日（火）校内スキー大会 

6月 25日･26日 5年尾瀬学習        2月 7日（金）市クロスカントリースキー大会 

7月 11日（木）地区親善水泳大会       2月 28日（金）6年生を送る会 

7月 17日（水）星と稲祭り          3月 23日（月）3学期終業式 

7月 29日（月）1学期終業式          3月 24日（火）卒業式 

9月 2日（月）2学期始業式             ※変更があった場合は、またお知らせいたします。 

【安全歩行】 

○車道への急な飛び出しをしないこと 

○交差点では必ず一旦停止し、左右を確認して横断すること 

○信号のある交差点では信号に従い、さらに安全を確認して横断すること。道路

（歩道含む）において、ローラースケート、またこれらに類する行為をしない

こと 

【自転車乗用】  ～自転車安全利用五原則～ 

①自転車は、車道が原則、歩道は例外（※１３歳未満の子ども 

は､道路標識にかかわらず、歩道を走行することができる） 

②車道は左側走行 

③歩道は歩行者優先で､車道よりを徐行 

④安全ルールを守る 

⑤児童はヘルメットを着用 

 スピードセーブ（特に下り坂）、左折車に注意、早めの点灯、通行区分帯（自

転車専用レーン）がある場合は指定帯での走行等、特に傘差し運転、携帯電話の

使用、イヤホン利用の禁止 


